



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 **油研工業株式会社**

上場取引所 東証第一部

URL <http://www.yuken.co.jp/>

コード番号 6393

代 表 者 代表取締役社長 向出 靖弘

問合せ責任者 執行役員管理本部長兼経理部長 永久 秀治

TEL (0467) 77-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日 ～ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
20年3月期第1四半期	6,653	3.7	578 △ 1.5		709 39.2		387 16.2
19年3月期第1四半期	6,418	21.9	587 33.6		509 0.7		333 9.0
19年3月期	27,467		2,776		2,644		1,524

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	8 61	—
19年3月期第1四半期	7 41	—
19年3月期	33 87	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	34,104	14,914	40.5	306 73
19年3月期第1四半期	30,397	13,301	40.5	273 54
19年3月期	32,656	14,741	41.7	302 39

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月 1日 ～ 平成20年 3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %	円 銭
中 間 期	14,200	8.1	1,400 19.3		1,350 23.2		750 7.6	16 67
通 期	28,500	3.8	2,900 4.5		2,800 5.9		1,600 5.0	35 56

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年 4月 1日 ～ 平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,330	3.0	316	11.1	493	94.1	268	47.8
19年3月期第1四半期	5,176	10.6	284	△16.4	254	△40.9	181	△28.0
19年3月期	21,219		1,462		1,585		949	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	5	96	—	
19年3月期第1四半期	4	03	—	
19年3月期	21	08	—	

(2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1株当たり 純 資 産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	28,557		11,318		39.6		251	53
19年3月期第1四半期	26,230		10,470		39.9		232	60
19年3月期	27,399		11,172		40.8		248	27

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月 1日 ～ 平成20年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	11,000	7.4	800	36.8	730	24.6	430	5.7	9	56
通 期	22,000	3.7	1,650	12.9	1,550	△ 2.2	950	0.1	21	11

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想については、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって、記載の予測と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資は引続き堅調であるものの個人消費の減速、輸出の伸びの鈍化等により、景気拡大局面での「踊り場」的な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの業績は順調に推移しており、連結売上高は前年同期比3.7%増加の66億5千3百万円となりました。利益面につきましては、原材料及び部品価格の上昇、生産体制拡充、拡販に伴う固定費の増加等により、営業利益は前年同期比1.5%減少の5億7千8百万円となりましたが、経常利益は前年同期比39.2%増加の7億9百万円、四半期純利益は前年同期比16.2%増加の3億8千7百万円を計上することができました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は前連結会計年度末(平成19年3月末)比14億4千7百万円増加の341億4百万円となりました。

増加の主なもの、資産では現金及び預金が10億8千7百万円増加いたしました。

負債は、前連結会計年度末に比べ12億7千3百万円増加し、191億8千9百万円となりました。増加の主なもの、支払手形及び買掛金が6億2千6百万円増加し、金融機関等からの借入金が6億3千6百万円増加しております。

自己資本比率は40.5%(前年度第1四半期末比同水準)、1株当たり純資産は306円73銭(同12.1%増)となりました。

3. 連結業績予測に関する定性的情報

産業機械業界の需要は引続き堅調であり、中国を中心としたアジアの旺盛な需要は継続するものと予想されることから、今後の見通しにつきましては、概ね計画通りに推移し、平成19年度通期で、前回(平成19年5月15日)公表値どおりの連結売上高285億円、営業利益29億円、経常利益28億円、当期純利益16億円を予想しております。

原材料価格の動向、米国経済の減速、為替水準の変動等、経営環境は予断を許さない状況が継続するものと思われませんが、当社グループといたしましては、安定した収益基盤の構築に全力で尽くしてまいります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

①固定資産の減価償却は、当中間見込額のうち当四半期分を計上しております。

②法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。

③その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の税制改正に伴い、平成20年3月期より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に基づく方法に変更することいたしました。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成19. 6. 30)	前第1四半期 (平成18. 6. 30)	増 減	増 減 率	(参考) 前期 (平成19. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	24,509	21,614	2,894	13.4	23,338
現 金 及 び 預 金	5,859	4,680	1,179	25.2	4,771
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,926	12,005	921	7.7	13,121
た な 卸 資 産	4,856	4,213	642	15.2	4,703
そ の 他	866	715	151	21.1	741
固 定 資 産	9,594	8,782	811	9.2	9,318
有 形 固 定 資 産	4,679	4,523	156	3.5	4,588
無 形 固 定 資 産	58	70	△ 11	△ 16.7	53
投 資 そ の 他 の 資 産	4,856	4,189	666	15.9	4,676
資 産 合 計	34,104	30,397	3,706	12.2	32,656
(負債の部)					
流 動 負 債	15,576	10,481	5,095	48.6	11,076
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	7,480	6,003	1,476	24.6	6,853
短 期 借 入 金	5,511	2,615	2,896	110.7	1,745
そ の 他	2,584	1,862	722	38.8	2,476
固 定 負 債	3,612	6,615	△ 3,002	△ 45.4	6,839
長 期 借 入 金	1,119	4,089	△ 2,970	△ 72.6	4,249
退 職 給 付 引 当 金	2,300	2,276	24	1.1	2,412
そ の 他	191	249	△ 57	△ 23.1	176
負 債 合 計	19,189	17,096	2,092	12.2	17,915
(純資産の部)					
株 主 資 本	12,382	11,100	1,282	11.6	12,311
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,853	3,853	—	—	3,853
利 益 剰 余 金	4,457	3,168	1,288	40.7	4,385
自 己 株 式	△ 37	△ 30	△ 6	△ 22.4	△ 36
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,419	1,213	206	17.0	1,295
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,429	1,313	116	8.9	1,255
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	17	—	17	—	△ 2
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 27	△ 100	72	72.5	42
少 数 株 主 持 分	1,113	987	125	12.7	1,133
純 資 産 合 計	14,914	13,301	1,613	12.1	14,741
負 債 ・ 純 資 産 合 計	34,104	30,397	3,706	12.2	32,656

(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成19. 4. 1 至 平成19. 6. 30	%	自 平成18. 4. 1 至 平成18. 6. 30	%			自 平成18. 4. 1 至 平成19. 3. 31	%
売 上 高	6,653	100.0	6,418	100.0	235	3.7	27,467	100.0
売 上 原 価	4,754	71.5	4,660	72.6	94	2.0	19,744	71.9
売 上 総 利 益	1,899	28.5	1,758	27.4	141	8.0	7,723	28.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,320	19.8	1,170	18.2	149	12.8	4,946	18.0
営 業 利 益	578	8.7	587	9.2	△ 8	△ 1.5	2,776	10.1
営 業 外 収 益	203	3.1	32	0.5	170	517.3	221	0.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	33		19		14	74.5	105	
為 替 差 益	123		—		123	—	—	
そ の 他	46		13		32	238.3	116	
営 業 外 費 用	72	1.1	110	1.8	△ 38	△ 34.5	354	1.3
支 払 利 息	41		20		20	103.7	193	
為 替 差 損	—		81		△ 81	△ 100.0	71	
そ の 他	31		8		22	274.6	88	
経 常 利 益	709	10.7	509	7.9	199	39.2	2,644	9.6
特 別 利 益	—	—	5	0.1	△ 5	△ 100.0	14	0.1
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	2	0.0
税金等調整前四半期（当期）純利益	709	10.7	515	8.0	194	37.7	2,656	9.7
法 人 税 等	299		147		152	103.4	961	
少 数 株 主 利 益	23		35		△ 11	△ 33.4	170	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	387	5.8	333	5.2	53	16.2	1,524	5.6

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

(要約)連結株主資本等変動計算書

(単位 百万円：未満切捨)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,109	3,853	4,385	△ 36	12,311
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 314		△ 314
四半期純利益			387		387
自己株式の取得				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	72	△ 1	70
平成19年6月30日残高	4,109	3,853	4,457	△ 37	12,382

項目	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	1,255	△ 2	42	1,295	1,133	14,741
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 314
四半期純利益						387
自己株式の取得						△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	174	19	△ 70	123	△ 20	102
当四半期中の変動額合計	174	19	△ 70	123	△ 20	173
平成19年6月30日残高	1,429	17	△ 27	1,419	1,113	14,914

(要約) 四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成19. 6. 30)	前第1四半期 (平成18. 6. 30)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成19. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	19,735	18,127	1,607	8.9	18,926
現 金 及 び 預 金	3,391	3,187	203	6.4	2,525
受 取 手 形	4,266	3,976	289	7.3	3,894
売 掛 金	7,751	7,095	655	9.2	8,286
た な 卸 資 産	3,485	2,943	542	18.4	3,361
そ の 他	840	924	△ 83	△ 9.0	858
固 定 資 産	8,821	8,102	719	8.9	8,473
有 形 固 定 資 産	3,603	3,455	148	4.3	3,488
無 形 固 定 資 産	50	59	△ 9	△ 16.4	45
投 資 そ の 他 の 資 産	5,168	4,587	580	12.7	4,939
資 産 合 計	28,557	26,230	2,327	8.9	27,399

(負債の部)					
流 動 負 債	13,711	9,312	4,399	47.2	9,548
支 払 手 形	2,008	3,598	△ 1,589	△ 44.2	3,997
買 掛 金	4,067	1,476	2,591	175.5	1,799
短 期 借 入 金	5,426	2,556	2,870	112.3	1,600
そ の 他	2,208	1,681	527	31.4	2,150
固 定 負 債	3,527	6,447	△ 2,919	△ 45.3	6,679
長 期 借 入 金	1,118	4,039	△ 2,921	△ 72.3	4,227
退 職 給 付 引 当 金	2,167	2,173	△ 6	△ 0.3	2,286
そ の 他	242	234	7	3.4	165
負 債 合 計	17,239	15,760	1,479	9.4	16,227

(純資産の部)					
株 主 資 本	9,870	9,156	713	7.8	9,919
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,853	3,853	—	—	3,853
利 益 剰 余 金	1,946	1,225	720	58.8	1,993
自 己 株 式	△ 37	△ 30	△ 6	22.4	△ 36
評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,447	1,313	133	10.2	1,252
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,430	1,313	116	8.9	1,255
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	17	—	17	—	△ 2
純 資 産 合 計	11,318	10,470	847	8.1	11,172
負 債 ・ 純 資 産 合 計	28,557	26,230	2,327	8.9	27,399

(要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成19. 4. 1 至 平成19. 6. 30	%	自 平成18. 4. 1 至 平成18. 6. 30	%			自 平成18. 4. 1 至 平成19. 3. 31	%
売 上 高	5,330	100.0	5,176	100.0	153	3.0	21,219	100.0
売 上 原 価	4,078	76.5	4,053	78.3	25	0.6	16,091	75.8
売 上 総 利 益	1,251	23.5	1,123	21.7	128	11.4	5,128	24.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	935	17.5	838	16.2	96	11.5	3,665	17.3
営 業 利 益	316	6.0	284	5.5	31	11.1	1,462	6.9
営 業 外 収 益	241	4.5	24	0.4	217	897.4	401	1.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	24		15		8	55.9	117	
為 替 差 益	180		—		180	—	156	
そ の 他	35		8		27	325.3	126	
営 業 外 費 用	63	1.2	54	1.0	9	17.0	278	1.3
支 払 利 息	40		20		20	100.6	192	
為 替 差 損	—		31		△ 31	△ 100.0	—	
そ の 他	22		2		19	800.7	85	
経 常 利 益	493	9.3	254	4.9	239	94.1	1,585	7.5
特 別 利 益	—	—	5	0.1	△ 5	△ 100.0	13	0.1
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	0	0.1
税引前四半期（当期）純利益	493	9.3	259	5.0	233	90.0	1,597	7.5
法 人 税 等	225	4.3	78	1.5	147	187.4	648	3.0
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	268	5.0	181	3.5	86	47.8	949	4.5

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

(要約)株主資本等変動計算書

(単位 百万円：未満切捨)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計
平成19年3月31日残高	4,109	1,030	2,823	3,853	1,993	1,993
当四半期中の変動額						
剰余金の配当					△ 314	△ 314
四半期純利益					268	268
自己株式の取得						
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	△ 46	△ 46
平成19年6月30日残高	4,109	1,030	2,823	3,853	1,946	1,946

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
平成19年3月31日残高	△ 36	9,919	1,255	△ 2	1,252	11,172
当四半期中の変動額						
剰余金の配当		△ 314				△ 314
四半期純利益		268				268
自己株式の取得	△ 1	△ 1				△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)			174	19	194	194
当四半期中の変動額合計	△ 1	△ 48	174	19	194	145
平成19年6月30日残高	△ 37	9,870	1,430	17	1,447	11,318